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Děti, které se letos narodily 

 

Barbora Hadincová 
Amálie Broulová 
Justýna Novotná 
Viktor Kovařík 
Mathias Ragnar Salaba 
 
Našim nejmenším občánkům přejeme šťastné 
vykročení do života a ať dělají svým rodičům jen 
samou radost. 

 
 
 
Významná jubilea našich občanů 

60. narozeniny  
Alena Šulcová 
Petr Nečásek 
 
65. narozeniny 
Vladimíra Chuchlíková 
Olga Jírová 
Milan Podzimek 
 
70. narozeniny 
Věra Mihulková 

75. narozeniny 
Marie Brožová 
Milada Hadincová 
Milada Rulcová 
Marie Šimůnková 
 
80. narozeniny 
Josef Rulc 
Marie Prášilová 
Josef Brož 

Miroslav Mihulka 
Vladimíra Stříbrná 
 
Všem našim jubilantům přejeme vše nejlepší, pevné zdraví a životní optimismus. 
 

 
 
Letos nás navždy opustil 
 
Jaroslav Mihulka 
 
Věnujme mu tichou vzpomínku… 
 
  



Ze stolu starostky 
 
Vážení spoluobčané, dovolte, abych zrekapitulovala rok 2023.  
Rok, kdy jsme společně slavili celý víkend výročí 490 let od založení naší krásné obce, 150 let 
vysvěcení kaple Nejsvětější Trojice, 130 let od založení hasičského sboru a 100 let knihovny.  
Sobota byla v režii hasičů, kteří zde pořádali okrskovou soutěž a pak hudební zábavu. Celý den 
se soutěžilo, jedlo, pilo, hodovalo. Pro děti byly připravené atrakce v podobě kuliček a lezecké 
stěny, která byla takovou novinkou. Tato atrakce byla po celý den v obležení dětí a ukázalo se, 
že to byla dobrá volba. Zde bych chtěla poděkovat všem sponzorům, kteří nám finančně 
vypomohli s úhradou. Na večerní zábavu dorazilo více lidí, než jsme čekali a hrálo se do ranních 
hodin. V neděli byla otevřena výstava fotografií a zajímavostí z obce v zasedací místnosti, 
souběžně s tím probíhala prohlídka knihovny a pak následovala Poutní mše svatá za bělské 
rodáky s proslovem starostky obce, která následně předala významné ocenění s poděkováním 
naší knihovnici Helence. 
Občerstvení na obci bylo 
v podobě guláše a řízků rychle 
pryč.  
O výstavu byl tak velký zájem, že 
jsme ještě po dvě středy umožnili 
její prohlídku. Tato výstava byla 
obohacena o fotografie 
s přesnými popisy, které nám 
zapůjčila a pomohla je instalovat 
rodina Bucharova, za což jim 
velice děkuji, protože ty 
chaloupky měly neskutečný 
ohlas.  
Po oba dny mohli lidé navštívit nově postavený velkokapacitní kravín s prohlídkou. 
Tomu všemu předcházelo velké úsilí úžasných lidí, kteří se intenzivně věnovali přípravám už od 
začátku roku. Za tím stojí spoustu hodin dobrovolné práce mnohých z Vás. Práce, která přináší 
radosti i starosti. Vám všem bych chtěla moc a moc poděkovat. Děkuji Vám. 
 
Na všechny z nás doléhá nárůst cen dodavatelských firem a energií. I pro naši obec je to velká 
zátěž, a proto jsme velice pečlivě provedli kalkulace nákladů k poplatkům. Již v předchozích 
letech jsme značně dopláceli na provoz kabelovky a odpadů. Pokud potřebujete nové tašky na 
třídění odpadů, máme je pro vás k dispozici na obci. Celkový náklad z odpadů na občana, nebo 
objekt chalupářů vycházel za letošní rok 1080,-Kč, po odečtení příjmů z vytříděného odpadu 
od Eko-komu na cca 950,-Kč. Takže doplácíme na každého 350,- Kč. Pro rok 2024 dochází 
k přesunu z 15% do 21% sazby a svozová firma nám poslala nový ceník s 8% navýšením. Takže 
se náklady zvednou o 14%. Proto už nyní víme, že příští rok bude minimální náklad na občana 
cca 1230,-Kč. S vytříděnými komoditami jako je papír, plast a sklo se přestává na burze 
obchodovat a rok od roku je příjem za zpětný odběr nižší. Ač neradi - musíme poplatek za 
odpady zvednout. Po dlouhé diskusi jsme se shodli na částce 800,- Kč. I tak budeme příští rok 
za každého občana či chalupáře doplácet přes 400,-Kč. Víme, že to není ekonomicky správné, 
ale nechceme to napálit natvrdo, a tak poskytujeme občanům určitý komfort v podobě nižšího 
poplatku, který jde k tíži obce. Další rok ukáže, jak se naše výpočty potkají se skutečností a zda 
bude potřeba další úpravy poplatku. Odpady jsou pro naši obec velkou zátěží. Musíme 



dodržovat určité zákonné limity na množství komunálního oproti vytříděnému odpadu na 
jedince.  
Zvyšuje se základní cena skládkovného a snižuje se sleva u komunálních odpadů ve snížené 
sazbě 500Kč/tuna, která se meziročně snižuje o 10 kg na občana. Nyní je to limit 170 kg na 
občana/rok 2024….. a každý další rok -10kg. Takže v roce 2030 už bude možný limit uložení 
komunálního odpadu jen 100 kg/ 1 občana. Současně se zvedá zákonný poplatek z 1000,- na 
1250,- Kč/tuna. V případě překročení limitu 170 kg/občan bude automaticky doúčtována vyšší 
sazba skládkovného poplatku na konci roku. V naší obci se zatím do tohoto limitu vejdeme, ale 
jsme na hraně. Je potřeba začít více vytřiďovat ze směsného komunálu do barevných 
kontejnerů. Ten prostor je tam ještě dosti velký, když se podíváte do kontejnerů, je v nich 
opravdu ještě mnoho odpadů, které by šly vytřídit. A proto Vás velice prosím, zamyslete se při 
vyhazování věcí do komunálu, zda nejdou ještě více rozdělit a vytřídit. Jakmile překročíme 
povolený limit, může nám za neplnění být uložena i vysoká finanční sankce a naskočí nám 
zvýšený poplatek za skládkovné. Odpadové stanoviště pod obcí bylo rozšířeno o  sběr textilu 
pro Diakonii Broumov. Ta dává možnost těmto věcem najít další využití v rámci charity. Na 
dolení konec jsme přidali třetí žlutý kontejner. Další problém, se kterým se potýkáme, je 
bohužel skutečnost, kdy do tříděného odpadu je přimíchán jiný odpad. Budu konkrétní….., na 
dolením konci jsem vyndala nesešlapanou krabici, která byla plná kusů sádrokartonů a 
plastových desek. Ten, kdo to tam vhodil, měl i takovou kuráž, že si z krabice nestrhnul lístek 
s adresou. K tomuto případu chci říct, že není ojedinělý. Stává se hodně často i v plastech. Ale 
papír vede. Když se dostane do papíru jiná komodita, stává se netříděným a bude nám za 
dotřídění od nového roku účtován sankční dotříďovací poplatek, který bude zbytečně zvyšovat 
náklady na odpady a i konečnou výši budoucího poplatku. 
 
Spalování větví na hřišti bylo špatné řešení z pohledu naplnění zákona na likvidaci zeleně – 
větví z domácností. Zde máme smlouvu na likvidaci s Technickými službami v Lomnici, kam je 
možné větve a zeleň dovést. Uvědomujeme si, že to není moc pohodlné řešení pro naše 
občany, a tak přicházíme s myšlenkou pracovně nazvané „dřevěné soboty“,…. každou poslední 
sobotu v měsíci by mohli občané větve přivést do určeného prostoru na cestě pod hřbitovem, 
kde budou mít možnost sami si tyto větve zdarma seštěpkovat na obecním drtiči větví. Štěpku 
by si mohli pak odvést a použít na mulčovaní svých zahrad, anebo ji tam ponechat na stanovišti 
na obecním břehu ke zkompostování. Bude potřeba, domluvit se předem s obecním 
zaměstnancem na přesném čase a pořadí zájemců tak, aby zde zbytečně nečekali. Ten zároveň 
přistaví štěpkovač a zaškolí vás s obsluhou. Uvidíme, zda o tuto možnost bude zájem.  
 
Poplatek z kabelové televize nebyl dlouhodobě upravován. Na kabelovce máme 3 odběrná 
místa energie, která sice mají minimální odběr na napájení budek, ale vzhledem k tomu, že se 
zvedají nejvíce pevné sazby, měli jsme doplatek přes 15.000,-, a k tomu se nám zvedly o dost 
zálohy. Zároveň nám bylo oznámeno, že se upravuje od nového roku ceník placených 
programů, a to navýšením na každou přípojku měsíčně o necelých 11,-Kč. Jen na poplatcích za 
programy bez energií a běžné údržby jsme na částce 1560,-Kč/rok. + energie a obdobné údržby 
jako v letošním roce se dostáváme na částku nákladů 2950,-Kč s dph/ zásuvku ročně. Ještě že 
můžeme mít příjem z pronájmu kabelové sítě pro provoz internetu, což dělá cca 50.800,-Kč 
s dph/rok a tím pádem můžeme o tuto částku snížit ztrátu, která z kabelovky vychází, a jsme 
na nákladech za přípojku zhruba 2350,-Kč ročně. Jistě už tušíte, co bude v dalších 
řádcích……ano, musíme zvednout i poplatek z kabelové televize. I o tomto poplatku jsme vedli 
dlouhou debatu a nakonec jsme i zde vytvořili určitou úlevu, která je dotována z obce a 



konečná částka by měla být 1800,-Kč včetně dph za přípojku.  
Chápu, že jste rozčarovaní tím celkovým zdražováním a teď i vaše obec Vám zvedá poplatky. 
Věřte, že to pro nás nebylo snadné, ale s ohledem na nárůst cen i obec musí reagovat 
zdražením, aby to utáhla. Snažili jsme se přistupovat lidsky a ne čistě ekonomicky. Sami vidíte, 
že velkou část obec doplácí. 
 
Snad pro vás bude úlevou, že díky většímu odběru vody, který tvoří DS Agro, máme i větší 
příjem za její prodej a po velice složité kalkulaci se dostáváme na kladnou částku, která nám 
akorát pokrývá rezervu na opravy. Tudíž vodné se zvedat nebude a zůstává na stejné výši 26,-
Kč i s navýšeným dph z 10 na 12%. 
 
V letošním roce neprobíhá žádná větší dotační akce. Jsme ve fázi příprav projektů, ke kterým 
se budou dále v občasníku vyjadřovat další zastupitelé. 
Proto tvoříme rezervu na účtech, kde v současné době máme přes 7,5 milionu korun. 
Na začátku roku budou vyhlášeny dotační výzvy a na mně bude stihnout podat všechny žádosti 
na plánované akce v řádných termínech. Většina jich bude souviset s komunikacemi. Ty nás 
hodně trápí. Bohužel dotace na komunikace sice jsou, ale podmínkou je, aby cesta seděla na 
katastr. A tady narážíme na ten velký problém, cesty nám z více jak 80% na katastr nesedí. 
Takže nemůžeme žádat. Prostě se to za ty roky někde nějak vyjezdilo, ale mimo. Jako řešení 
vidíme pozemkové úpravy. Jsme s obcí Svojek poslední, co je v této lokalitě nemáme zahájené. 
Proto zastupitelstvo schválilo jejich zahájení a potřebné podklady jsme již předali na 
Pozemkový úřad do Semil. Pokud se je podaří zahájit v příštím roce, má v plánu Pozemkový 
úřad dokončit asfaltovou páteřní síť z Nové Vsi a Lomnice k nám do Bělé. Další cesty by byly 
navrhnuty tak, aby zajistily obslužnost všech pozemků. Bude tomu předcházet velké množství 
práce a informovanosti Vás občanů. Bude nespočet schůzek na obci a bude to trvat minimálně 
4 roky, možná déle. Peněz i na tyto pozemkové úpravy ubývá a místo asfaltu se řeší cesty 
v kamenivu, aby byly propustné, dále se hlavně řeší tzv. zelená….osazování stromů a obnovy 
remízků a pak tzv. modrá…..zadržování vody v krajině, protipovodňové poldry atd. Tady nás 
čeká opravdu hodně práce. Za obec to budu mít na starosti já.  
 
Pozitivní je, že se můžeme těšit z nového dětského a workoutového hřiště. 
Naopak na hřbitově nám kompletně „dožilo“ oplocení. Poptali jsme firmy a máme udělanou 
nabídku na kompletní nové oplocení z planěk včetně brány a branky. Bude to z modřínového 
dřeva s tlakovou impregnací se zaručenou životností přes 20 let. Takže 20 let bez údržby. Což 
byla pro nás zásadní informace. Cena vychází něco málo přes 400 tisíc. A zhotoví to firma ze 
sousedního Libštátu, p. Mečíř. 
 
Podzim byl spojený se zahájením stavby výhyben z Bělé do Libštátu. Tato stavba nás všechny 
značně omezovala nejen čekáním u semaforů. Podařilo se nám uspět s požadavkem na kraji, 
aby rozšířili výhybnu v zatáčce nad p.Čeřovským, kde měla končit v úzkém profilu a proti hraně 
svodidel. Vznikl by zde velice nebezpečný úsek, ale naštěstí tomu tak není. Stavba měla být 
dokončena do konce listopadu. To se nepodařilo. V tuto chvíli mám informace od 
stavbyvedoucího, že je zahájen provizorní provoz a na jaře se bude spousta věcí předělávat a 
dodělávat. Takže veškeré připomínky a nedodělky se budou řešit až v tomto jarním období.  
Příkladná je spolupráce obce s DS Agro a Podkrkonošské uzeniny, které svojí vstřícností vytváří 
dobré podmínky pro obec a vnímám to jako dobrou devízu do budoucna. Tímto jim velice 
děkuji.  



 
Samozřejmě si uvědomujeme, že je potřeba stále sbírat konstruktivní podněty a zajímat se o 
další potřeby, které život náš všech v Bělé přináší. Prostředí v obci netvoří jenom obec sama, 
nýbrž každý z nás. Takže děkuji všem, kteří si to uvědomují a podílí se na vytváření pozitivních 
životních podmínek tady u nás v Bělé. 
 
Vážení Běláci, přeji Vám na Vánoce pokoj v duši, štěstí, které nic neruší, v novém roce hodně 
síly, abyste zdrávi dlouho žili.  

S úctou vaše starostka Alena Mihulková. 
 
 

Vodovod 

 
V letošním roce nebyly v plánu na vodovodu žádné větší investiční akce. Vodovod je po pěti 

etapách rekonstrukce a už zbývají jen tři větve ("stráň, do pole, za hřbitovem") tyto větve mají 

řádově několik stovek metrů a nezaznamenali jsme na nich v posledních letech výrazné 

poruchy, proto je zatím necháváme bez rekonstrukce. 

Na začátku ledna jsme nechali firmou Čerpadla Vrchlabí udělat pravidelný servis na čerpadle, 

které dávkuje chlornan sodný do vody na vodojemu. 

V dubnu proběhlo čištění vodojemů, a to jak našeho, tak i vodojemu DS Agra, z kterého k nám 

do obce může téct voda, a proto jsme povinni ho na náklady obce udržovat ve stavu, aby z 

něho tekla voda pitná. Čištění provedla ověřená firma KrVaK. Při této příležitosti byla opravena 

opadávající omítka vstupu z technické části vodojemu do samotného vodojemu, natřeny 

vstupní dveře a žebřík. 

Přes léto jsme s místními hasiči v několika dnech prošli celý vodovodní řad, komplet proběhlo 

odkalení, odvzdušnění, zkouška funkčnosti hydrantů a protočení všech sekčních šoupat. 

V listopadu na vodovodu proběhla kompletní elektro revize. 

Vydali jsme tři vodoměry z toho dva k novým domům, kde vznikly nové přípojky, a jeden 

vodoměr byl osazen na hřišti ke kabinám. 

Zakoupili jsme deset nových domovních vodoměrů a začali s postupným vyměňováním 

vodoměrů, které bude, doufám, s větší intenzitou pokračovat i v následujících letech. 

Majitelům přípojek proto připomínám, že každá přípojka by měla obsahovat před a za 

vodoměrem funkční ventil a zpětnou klapku, která zabrání při poklesu tlaku v řadu zpětnému 

toku z přípojky. 

Necháváme firmou Michal Ježek zřídit zabezpečení na vodojemu DS Agra a přečerpávací u čp. 

31. Součástí tohoto je i drobná úprava elektronického ovládání vrtu. Obec od srpna pouze čeká 

na kompletní zhotovení, předání a zaškolení ze strany zhotovitele. 

Rozbory na vodě nám dělá laboratoř Ineco Dvůr Králové nad Labem a vycházejí velice dobře. 

Pro představu o spotřebě: průměrný denní odběr vody je 114m3, v létě se dostáváme i nad 

160 m3 naopak v zimních měsících pod 90m3 za den. DS Agro z toho má cca 65% odběru vody. 

 

Martin Hadinec 

 
 



Obecní komunikace 
 
V první polovině letošního roku jsme se zaměřili především na trhající se cestu směrem ke 
hřišti. Na doporučení jsem na obhlídku pozval projektanta Ing. Maděru. Ten vyhodnotil daný 
úsek jako velmi nebezpečný a doporučil ihned snížit tonáž na 3t. Následně jsme nechali cestu 
zaměřit a zažádali o projektovou studii. Poté jsme oslovili 4 firmy s žádostí o cenovou nabídku 
na projekt. Vzhledem k tomu, že z pohledu oslovených firem se jedná o malou zakázku, 
nabídku předložil jen jeden z nich. V zastupitelstvu panovala shoda, a proto nic nebránilo 
projekt zadat. Vyhotovený projekt včetně stavebního povolení by měl být na jaře příštího roku. 
Pak budeme postupovat v dalších krocích. 
Na jaře jsme oslovili zájemce o brigádu z řad mládeže o obnovení příkopu podél cesty mezi 
domy čp. 103 a čp. 37. Matěj Kosina i Daniel Zbihlej se úkolu řádně ujali a odvedli dobrou práci. 
Děkujeme! 
Z kraje května proběhl ve spolupráci s hasiči proplach kanálů u obecních cest. 
V červenci jsme konečně obdrželi stavební povolení na dešťovou kanalizaci z nové zástavby 
nad Fišerovými. Od té doby jsme se několik měsíců snažili od projektanta získat položkový 
rozpočet, abychom mohli vypsat výběrové řízení na konečnou realizaci. Toto nás bude čekat 
v příštím roce.  
Koncem července jsme s Radkem a Martinem 
Hadincovými opravovali melioraci podél cesty mezi 
Mazánkovými.  
Během letních prázdnin se přihlásil o brigádu zájemce 
z Libštátu, který obrousil a natřel zábradlí mostu 
směrem ze hřiště k Žalským. 
V září jsme nechali firmou DS vyčistit břeh podél cesty 
pod Vaškem Králem. Následně proběhla terénní schůzka 
s panem Chuchlíkem kvůli splavování cest. Prošli jsme si 
několik úseků a domluvili se na větší výspravě  zhruba 
100m v úseku u křížku. Část firma DS zrealizovala letos, 
zbytek zjara příštího roku. Obec bude financovat 
polovinu nákladů opravy této části obecní cesty. Ostatní 
letošní opravy různých úseků cesty od hoření zastávky 
směrem na Novou Ves si firma DS financuje sama. 
V říjnu proběhla úprava nejhorších částí asfaltových 
obecních cest živičným nástřikem. Rádi bychom další 
úseky provedli v příštím roce. 
V závěru roku sníh a zima dorazily v plné síle dřív, než by 
kdo čekal. Snažili jsme se urgovat smluvní firmu DS vždy, 
když bylo potřeba někde prohrnout nebo posypat. I tak 
víme o případech, kdy někteří z vás po obecních cestách 
někde bohužel nevyjeli. Pro horší situaci jsou v kopcích 
k dispozici dohromady 4 posypové boxy, takže když to bude potřeba, využívejte jich, prosím. 
Snažíme se mít sjízdnost cest v průběhu zimy pod kontrolou, ale ne vždy se to podaří, proto 
jsme rádi za zpětnou vazbu, když nás kontaktujete a upozorníte.  
 



Bohužel není v našich silách (a především ani v rozpočtu) ihned zajistit všem celoročně 
komfortní příjezd po obecní cestě až k domu, ale věřím a doufám, že z dlouhodobého hlediska 
bude v zastupitelstvu panovat shoda a tento záměr se dříve či později podaří realizovat. 
Na závěr se na vás obracím s prosbou na udržování vaší zeleně podél obecních cest tak, aby 
jakkoli nezasahovala do komunikace. Zejména v zimním období se jedná o zajištění 
průjezdnosti techniky zimní údržby, což znamená ořez větví zasahujících do vozovky ve výšce 
do 4 m. Dále prosím, nestavte podél cest kameny, či jiné překážky, obzvlášť pokud se jedná o 
obecní pozemek. Ti občané, kteří takto porušují zákon (č. 13/1997 Sb., zákon o pozemních 
komunikacích), se vystavují možným velkým nepříjemnostem, které mohou skončit 
v přestupkovém řízení a nemalou pokutou. Moc děkuji za pochopení. 

Miroslav Fišera 
 
 

 

Kabelová televize a internet 
 
Kabelovou televizi máme v obci zhruba 25 let a v současné době nám poskytuje více než 50 
programů. Drtivá většina z nich je zdarma a je průběžně obměňována ze strany poskytovatele. 
Z placených programů přijímáme: Prima (14.-), CS film (8.50), Joj Cinema (14.50), Nova FTA 
(15.-), Nova Sport (20.50), Barrandov (3.-). Dále platíme poplatek za KabelSat (13.-) a 
Ochranářské organizace OSA, Intergram, Oáza, Dilia, Fond Kinematografie (25.30). V součtu 
toto činí 113.80 bez DPH na přípojku, tedy s daní 138.-/měsíc a celkově 1.656,- ročně. Když 
připočítáme ještě elektrickou energii a potřebný servis, je náklad na přípojku mnohem vyšší. 
Z tohoto důvodu jsme byli nuceni po osmi letech zvýšit na rok 2024 roční poplatek za 
kabelovou televizi na 1.800,-/rok. Placené programy máme nastavené dle poptávky. Byli 
bychom velice rádi, kdybyste nás informovali, zda vám uvedená nabídka placených programů 
vyhovuje nebo naopak. Děkujeme za zpětnou vazbu. 
Přes kabelovou televizi lze přijímat i internet od pana Vlčka ve 3 různých rychlostech (16 
Mbit/s, 36 Mbit/s a 58 Mbit/s). V takovém případě je však uživatel tohoto internetu povinen 
platit jak internet, tak i kabelovou televizi, a to i v případě, že televizní signál přijímá jiným 
způsobem. 

Zdeňka Čeřovská 
 
 

Veřejné osvětlení 
 

Vážení spoluobčané, rád bych vám předal několik informací k našemu veřejnému osvětlení. 

Díky kompletní výměně všech svítidel za ledkové (s dotací) a instalaci automatického ovládání 

spínání, jsme na veřejném osvětlení ušetřili za rok 2023 téměř 20% energie. Na osvětlení se 

vyskytlo několik drobných poruch, které se podařilo především ve spolupráci s obecním 

pracovníkem Jaroslavem Müllerem odstranit. Tímto Járovi děkuji za příkladnou spolupráci.  

Vzhledem k mému vytížení v pracovním životě, jsem byl nucen požádat zastupitelstvo o přesun 

agendy veřejného osvětlení na někoho jiného. Zodpovědnost za veřejné osvětlení tak v roce 

2024 dle dohody zastupitelstva přejde na místostarostu Miroslava Fišeru, jakmile dokončím 

dohodnuté úkoly. Po tuto dobu bude poruchy a opravy veřejného osvětlení řešit starostka 

Alena Mihulková, za což ji velmi děkuji. 



Dále bych chtěl poděkovat každému, kdo mi při opravách, údržbách, ale i rozvoji pomáhal, a 

to nejen v tomto, ale i v minulém zastupitelstvu. Přeji všem spoluobčanům i zastupitelům 

příjemné prožití Vánoc, do nového roku hodně zdraví, štěstí, pohody a spoustu světla. 

 

Ing. Michal Ježek 

 

Hřbitov 

 
Na letošní rok jsme měli v plánu odkopat hřbitovní oplocení a provést údržbu dřevěného plotu 
nátěrem. Bohužel, jak jsme postupně zjistili, dřevo je na mnoha místech uhnilé. Proto jsme se 
rozhodli, že necháme v příštím roce vyměnit celý plot. Bude se sice jednat o nemalou investici, 
ale při řádné údržbě nám plot vydrží několik desetiletí. 
V márnici jsou k dispozici úklidové prostředky, které si můžete zapůjčit k uklizení hrobu. O 
sekání hřbitova se nám každoročně stará pan Jaroslav Műller. Aktuálně se vybírá poplatek za 
hrobné na období 2023 – 2027. 

Zdeňka Čeřovská 
 
 

Obecní lesy 

 

Od letošního roku jsme zrušili placenou funkci lesního hospodáře. 

Z loňského závěru roku jsme měli kladný souhlas ze státní správy lesů k mýtní úmyslné těžbě, 

a to v lokalitě "Stránec". Na přelomu února a března zde bylo vytěženo 48,5m3 dřevní hmoty, 

a to Karlem Zajícem ml. Při této příležitosti jsme nechali vytěžit i nahodilé stromy zasažené 

vichřicí nebo loňským kůrovcem. Dohromady obec prodala 53,5m3 dřevní hmoty firmě 

Strombuch a 17,5m3 palivového dřeva místním občanům. Dne 4.3.2023 proběhla brigáda v 

obecních lesích místními hasiči, kteří nám ochotně vyštípali a vynosili dvě oplocenky, které 

následně obec prodala do železného šrotu. Hasiči tuto práci odvedli bez nároku na odměnu, a 

to v rámci navýšení ročního příspěvku na činnost SDH ze strany obce. Za což jim patří 

poděkování, protože hodnota jen této nutné práce ušetřila obci 7000 Kč, děkujeme. 

Na začátku dubna nám myslivci z Libštátského spolku formou brigády vysadili 900 stromků 

smrku na paseku po únorové těžbě. Následnou péči, jako je vysekávání a nátěr proti okusu, si 

vzal na starost Karel Zajíc ml. V tuto chvíli už víme, že suchý začátek léta neprospěl letošní 

sadbě a spolu s broučkem klikorohem, který okousal část sadby, budeme na jaře příštího roku 

dosazovat 1/3 paseky. 

Na konci dubna jsme umožnili hasičům pokácet několik souší v obecním lese ke stavbě vatry 

na čarodějnice. 

V květnu jsme zažádali o dotaci na prořezávky mladého porostu. Michal Jíra stihl část prořezat 

už v květnu a zbytek se bude dodělávat až teď závěrem roku nebo z kraje roku příštího. 

Uvidíme, jaká bude úspěšnost v dotaci. Patří se i zde poděkovat právě Michalovi za cenné rady 

nejen v oblasti dotací, díky. 

Léto bylo až nečekaně klidné, co se kůrovce a větrných kalamit týká. Kůrovcem byl napaden 

pouze jeden strom a díky rychlému zásahu se nám nerozšířil na další porost. 



Z kraje září nám revírník Pavel Novotný označil prořezávku v lokalitě u čp. 128. Tento obecní 

lesík byl od sadby dlouho opomíjen a jsem rád, že se formou samotěžby podařilo udělat 

výchovný řez a ještě to obci přineslo nějaké peníze. Obdobně značenou samotěžbou také 

probíhá prořezávka v olších "pod Hůrou". Zatím máme hotovou jednu polovinu. 

Rád bych také připomněl možnost samotěžby palivového dřeva na příští rok, a to za cenu od 

150kč/pmr. - podle hmotnosti dřeva. 

Na závěr bych chtěl poděkovat všem, kteří se jakkoli podíleli na činnosti pro náš zdravý les a 

Vám čtenářům popřát krásné vánoční svátky a hlavně pevné zdraví v roce 2024. Lesu zdar! 

 

Martin Hadinec 

 

Obecní zeleň 

 
V uplynulém roce 2023 došlo k revitalizaci několika lokalit v obci. Jedna z těchto lokalit byl 
břeh pod Podzimkovými, který byl ve velmi špatném stavu. Břeh se podařilo zrekultivovat – 
osázet novými rostlinami, vyřezat staré a náletové dřeviny, upravit keře. Tímto bych zároveň 
chtěla poděkovat manželům Podzimkovým ml. za pomoc při úpravě tohoto břehu. V této 
lokalitě je několik dalších neutišených míst, které budou řešeny v následujícím roce, a to – 
břeh k lávce a okolí worout hřiště.  
V říjnu se také podařilo s pomocí brigádnic dát do pořádku svah pod kostelem a okolí 
autobusové zastávky. Okolo autobusové zastávky bude na jaře ještě dosázena zeleň. Dále je v 
plánu rekultivace břehu pod hřbitovem a prořezání dřevin okolo pěšiny Poličanský – hřiště.  
Nyní bych chtěla upozornit na zvýšenou opatrnost, pokud se vydáte pěšinou „na Skálu“, je tu 
mnoho popadaných stromů a větví – bude řešeno na jaře.  
Ráda bych občany poprosila, pokud máte nějaké nápady na realizaci nových ploch k osázení, 
zlepšení, či pokud něco vnímáte jako důvod, kde je potřeba nápravy, neváhejte mne 
kontaktovat e-mailem / telefonicky. Vše je na vzájemné domluvě :-) 

 
Eva Kovaříková 

 

Bytovka 

 
Z kraje letošního roku proběhlo vymalování chodby. V létě došlo k opravě bytu č.1. Drobné 
opravy v bytovce řeší domovník Zdeněk Brož.  

Zdeňka Čeřovská 
 
 

SDH Bělá 

 
Vážení spoluobčané, dovolte mi Vás seznámit s činností bělských hasičů v roce 2023.   
Akceschopnost naší výjezdové jednotky v novém roce prověřil první výjezd 29. ledna k 
doutnajícím větvím po pálení. Členové jednotky zajistili okolí ohnišť v případě dalšího 
rozhoření. První kulturní akcí v tomto roce bylo uspořádání plesu a karnevalu po dvouleté 



pauze kvůli pandemii Covid. Ples jsme pořádali tradičně ve Svojku a to 11. a 12. února. 
Víkendová akce se, myslím, velmi vydařila. 
4. března se naši členové s dětmi účastnili výpomoci v obecním lese s likvidací starých 
oplocenek. 
Druhým ostrým výjezdem byl 21. duben, kdy v zatáčce pod splavem řidič osobního auta vyjel 
mimo vozovku do příkopu. Následně vozidlo začalo hořet. Naštěstí byl řidič z vozidla vytažen 
za pomoci projíždějících řidičů. Osobní automobil byl uhašen za pomoci profesionálních hasičů 
z Jilemnice. Naše jednotka doplňovala vodu. Nehoda se naštěstí obešla bez zranění a jen s 
materiální škodou. 
Na konci dubna jsme společně s dětmi chystali hranici pro pálení čarodějnic. 
Na přelomu května a června provedli naši členové revizi nadzemních hydrantů na hořením 
konci. Následně byl dolení konec zrevidován v červenci. Díky všem, kteří se na této akci 
podíleli. 
Velkou kulturní i sportovní akcí pro bělské hasiče i obyvatelé obce bylo uspořádání oslav výročí 
130 let od založení sboru a 490 let založení obce, které se konaly 3. června. Za krásného počasí 
se soutěžilo v kategoriích: muži, ženy, mladší děti, starší děti a přípravky. Domácí muži - tým B 
obsadil 5. místo, muži - tým A krásné druhé místo. Domácí ženy zvítězily již potřetí v řadě za 
sebou a zajistily si tak postup na okresní kolo do Turnova. Zároveň získaly i putovní pohár. 

O soutěžích, výsledcích a akcích dětí si můžete přečíst v článku vedoucích mládeže. Odpoledne 
následoval doprovodný program, kdy k tanci a poslechu zahrála kapela Petra Červeného. Na 
ukázku přijela i vysokozdvižná plošina ze Semil. Od 20 hodin pak zahrála osvědčená skupina 
Tampelband ze Svojku. Tančilo a pilo se až do ranních hodin. Oslavy se také velmi vydařily. 
Ke třetímu výjezdu v pořadí nás vyslalo operační středisko 18. června. Šlo o požár trávy okolo 
trati za viaduktem u Noskových směrem na Ústí. Požár byl způsoben odletem jiskry od 
projíždějící parní lokomotivy, která tímto místem cca 10 min. před ohlášením požáru 
projížděla. Po příjezdu na místo zde již byla profesionální jednotka HZS. Byl nasazen jeden 
proud C a probíhalo hašení břehu pod tratí. Za krátkou chvíli se podařilo zahoření staré trávy 



uhasit. Po příjezdu HZSŽ, kdy si místo požáru zkontrolovali, se naše jednotka po doplnění vody 
vrátila zpět na základnu. 
17. srpna jsme díky silnému větru a přívalovému dešti vyjížděli hned dvakrát. Nejprve kvůli 
spadlému stromu přes komunikaci a potom k úklidu větví ze silnice. S takovými to událostmi 
si naše jednotka hravě poradí a uvede komunikaci do původního stavu za velice krátkou dobu. 
10. listopadu jsme se zúčastnili v podvečerních hodinách taktického cvičení v areálu bývalých 
strojíren Bergman v Libštátě. Naše jednotka si vyzkoušela simulaci ochlazování přilehlé budovy 
garáže za pomocí  proudu C. Cvičení bylo přínosné a naše jednotka si tak prověřila 
akceschopnost a funkci techniky. 
26. listopadu se uskutečnil tradiční koncert v místním kostele, kde proběhlo vystoupení 
Mříčenských muzikantů. Po skončení koncertu následovalo občerstvení v podobě vařeného 
ovaru, koláčků, čaje či svařáku, které zajišťovali naši členové. Akce se velmi vydařila.  
Za přispění obce a z dotací byly nakoupeny zbývající zásahové komplety pro členy výjezdové 
jednotky.  
Děkuji místostarostovi Mirkovi Fišerovi za realizaci nákupu tohoto vybavení. 
 
Závěrem bych chtěl poděkovat členům našeho sboru za celoroční aktivitu a všem obyvatelům 
naší obce popřát hezké prožití vánočních svátků a do nového roku vše nejlepší.    
 

Jiří Broul, velitel sboru 
 
 

Hasičská mládež  
 

Rok 2023 začal pro mladé hasiče již tradičně bělským karnevalem konaným 12. února v KD ve 
Svojku. Děti se účastnily zábavného odpoledne se štědrou tombolou.  
Pravidelné tréninky pro děti začaly v druhé půlce dubna. Začalo se trénovat na seriál soutěží 
Soptíkův pohár. Soptíkův pohár je 6 soutěží, které se konají na různých místech po celý rok 
s různými disciplínami (požární útok, štafeta 4x60, štafeta CTIF, útok CTIF, štafeta dvojic). 
Soptíka se účastní kolem 25 družstev v mladší i ve starší kategorii. Na tyto soutěže byla 
pravidelně připravována 3 družstva, a to přípravka (3-6let), mladší (6-11) a starší (11-15).  
První soutěží, které jsme se zúčastnili, byl v pátek 6. května Soptík v Koštálově, kde soutěžilo 
družstvo mladších i starších dětí v požárním útoku a štafetě CTIF.  Mladší družstvo skončilo na 
12. a starší na 14. místě. 
Druhou soutěží pro nás byla v pondělí 8. května soutěž Soptík v Kundraticích, kde v požárním 
útoku a štafetě 4x60, soutěžila tři naše družstva, a to starší, mladší i přípravka.  Přípravka si 
jela vyzkoušet soutěžní prostředí a běžela tak mimo soutěž, protože pro tuto kategorii nebyla 
soutěž vypsána. Mladší družstvo skončilo na 11. místě a starší na 14. místě.  
Třetí soutěží byl 13. května Soptík Semily, kde soutěžily děti v požárním útoku. Této soutěže 
se zúčastnilo pouze družstvo mladších v šestičlenném družstvu a získaly 20. místo.  



Čtvrtou soutěží tohoto 
roku bylo 27. května 
Okresní kolo soutěže 
Plamen v Semilech 
Podmoklicích, kde děti 
soutěžily ve více 
disciplínách. Mladší i starší 
družstvo soutěžilo 
v požárním útoku, štafetě 
4x60, štafetě dvojic, 
štafetě CTIF a pouze starší 
ještě v útoku CTIF. Mladší 
družstvo vysoutěžilo 
krásné 7. místo a starší 
družstvo se umístilo na 12. 
místě.  
 
V červnu se konala další důležitá soutěž pro naše mladé hasiče a to 3. června okrsková soutěž 
v Bělé, která se konala při příležitosti oslav 130. výročí. Soutěže se aktivně účastnily tři družstva 
a to přípravka, mladší a starší družstvo. Soutěž proběhla ve štafetě 4x60 a požárním útoku. 
Přípravka se umístila na 2. místě, mladší na 1. místě a starší na 4 místě. 
V sobotu 10. června jsme se s mladými hasiči zúčastnili soutěže na 60 m překážek v Bozkově a 
soutěže Soptík. Trať na 60 metrů překážek měl možnost každý závodník běžet jen dvakrát. 
Vyhodnocení probíhalo jako soutěž jednotlivců i jako soutěž družstva zároveň, kdy pět 
nejlepších časů jednotlivců ze sboru bylo rozhodčími sečteno a vyšlo tak umístění družstva 
v soutěži Soptík.  V soutěži družstev se starší družstvo umístilo na 9. místě a mladší se ve své 
kategorii umístili na 8. místě. Dětem se dařilo i v soutěži jednotlivců, nejvíce pak mladším 
chlapcům, a to zejména Matějovi Mazánkovi, kterému se povedlo v této soutěži běhu na 60 
m překážek postoupit nejprve na krajské kolo a pak dokonce i na republikovou soutěž. 
V neděli 11. června jsme s dětmi vyrazili na podívanou do Hořic, kde probíhalo TFA o nejtvrdší 
Hořickou trubičku. TFA je soutěž, kdy je hasič ustrojen do kompletního zásahového obleku, 
včetně rukavic, přilby a dýchacího přístroje (V Hořicích použit pouze jako zátěž). Tato soutěž 
simuluje práci hasiče při zásahu na různě předepsané trati. Tratě jsou jednotlivými pořadateli 
různě uzpůsobeny, lze vidět např. předepsaný počet úderů kladivem v boxu, nošení 
zátěže/kanystrů, nošení/tažení figuríny člověka, motání hadic, nástřik terče apod. To vše je 
v rámci přesně dané trati v různě přizpůsobených váhových limitech pro danou kategorii 
měřenou na čas. Soutěže probíhaly pro různé kategorie dospělých hasičů i dětí zakončené 
vyhlášením nejlepších hasičů. Soutěže se na místě rozhodl zúčastnit i náš člen doprovodného 
týmu vedoucích mládeže Míra Fišera, trať úspěšně dokončil a děti mu tak mohly s chutí 
zafandit. 
 



Děti si v Hořicích mohly cvičnou trať pro děti i vyzkoušet. Na trati byl stanoven počet úderů 
kladivem v boxu, nošení zátěže, 
tažení figuríny a hašení „budovy“.  
Také jsme zhlédli ukázku 
vyprošťování „zraněného“ z 
„nabouraného“ auta 
profesionálními hasiči.  Na závěr 
dne děti obdržely sladkou odměnu 
v podobě hořických trubiček a 
zmrzliny.  Cestou zpátky jsme se 
ještě zastavili na Masarykově věži 
samostatnosti, kde jsme pohlédli 
na okolí z rozhledny a prohlédli si 
muzeum a památník. 
 
O týden později jsme v neděli 18. 
června vyrazili s dětmi i jejich 
rodiči na pěší výlet po Bělé se 
stopovanou s rozličnými úkoly. Výlet byl zakončen hledáním pokladu. Odpoledne pak 
pokračovalo rozdáním dobrot a opékáním párků na zahradě u Foltýnů.  
 

 



Poslední prázdninový týden v srpnu (27. - 30. 8.) proběhlo soustředění zájemců z řad mladšího 
a staršího družstva u Souše.  I když nám téměř celý pobyt propršel, tak jsme se deště nezalekli 
a v době, kdy se počasí trochu umoudřilo, jsme podnikali výlety (pěší okruh kolem nádrže Souš, 
výlet na rašeliniště Jizerky, okruh 
kolem vodopádů na Černé Desné). 
Během pobytu jsme se také 
poctivě věnovali přípravě na 
podzimní kolo Soptíka a na závod 
hasičské všestrannosti a brannosti 
v Bukovině. Děti se učily nové 
topografické značky, uzly, požární 
ochranu, ochranu obyvatelstva 
v mimořádných situacích, 
poznávaní rostlin, stromů a 
zvířecích stop. Také jsme se 
věnovali výuce zdravovědy. Ve 
volném čase děti hrály různé 
společenské hry.  
Poté jsme se pozvolně na 
trénincích začali připravovat na podzimní část sezóny.  V sobotu 16. záři jsme se zúčastnili 
soutěže Soptík ve Mříčné, která je přípravou na soutěž hasičské všestrannosti a brannosti a 
soutěží v požárním útoku. Děti naposledy v letošní sezóně předvedly natrénované požární 
útoky. Také musely prokázat rozličné vědomosti, překonat lano, a střílet ze vzduchovky. Mladší 
družstvo v této soutěži skončilo na 4. místě a starší na 6. místě.  
Letošní rok se konal v Podještědském sportovním areálu v Českém Dubu již 4. ročník 
výcvikového Rescue campu organizovaný hasičským záchranným sborem Libereckého kraje. 
Odborného výcviku v Rescue campu se zaměřením na přípravu na zařazení do jednotek 
požární ochrany se z Bělé zúčastnili dorostenci Marek Foltýn a David Bandžuch. Kurz se konal 
po dva říjnové víkendy 6. -8.10. a 20. - 22.10.2023 a oba dva naši juniorští účastníci ho úspěšně 
absolvovali.  
Náplní výcviku byla například pořadová cvičení, ochrana obyvatelstva, evakuace osob, 
vyhledávání pohřešovaných osob – v noční rojnici, první pomoc v praxi, vyprošťování osob, 
hašení, exkurse u HZS Libereckého kraje a Letecké záchranné služby Liberec. V rámci kurzu 
absolvovali mimo jiné zásady poskytování předlékařské zdravotní pomoci, trénink 
radiokomunikace, informace o systému KOPIS a aplikaci Záchranka. Dále byly součástí kurzu 
informace z požární ochrany – zásady hašení požárů, technická pomoc, výcvik. Kluci se 
zúčastnili také vyhledávání osob ve spolupráci s Psovody SH ČMS.  
 
Poslední soutěží tohoto roku pro nás byl závod hasičské všestrannosti a brannosti (ZHVB) 
v Bukovině 14. října. Soutěž probíhala v přespolním běhu, střelbě ze vzduchovky, překonání 
lana, vázání uzlů a vědomostech (topografie, poznávačka, ochrana obyvatelstva, požární 
ochrana atd.). Mladší doběhli na 14. místě z celkem 34 družstev mladších dětí. Starší doběhli 
na 18. místě z 28 družstev.  
V pátek 20. října proběhlo závěrečné setkání sezóny pro přípravku. Naši nejmenší si vyzkoušeli 
cvičnou soutěž z vědomostí závodu hasičské všestrannosti a brannosti. 



Další den v sobotu 21. října jsme jeli s dětmi na vyhlášení seriálu soutěží Soptík do Mříčné. 
Jednotlivá družstva obdržely diplomy a drobnost v podobě šátku se soptíkem. Starší družstvo 
skončilo celkově v seriálu soutěží Soptíka na 13. místě a mladší na 11. místě. 
V sobotu 4. listopadu jsme pro starší a mladší děti uspořádali „dušičkovou“ stezku odvahy 
s následným programem a přespáním na obci.  Děti ve dvojicích nebo jako jednotlivci prošli 
potmě podél svíček krátkou trasu s úkoly. Poté si zahrály společenské hry, rozdaly si odměny 
a společně se podívaly na film.  
V pátek 24. listopadu proběhla brigáda pro starší děti v hasičárně.  
 
Poslední letošní uspořádanou akcí byla v neděli 10. prosince besídka pro děti pořádaná hasiči 
s podporou obce. Na programu bylo vánoční tvoření a návštěva skřítka s odměnou v podobě 
balíčků sladkostí a ovoce pro děti. Zatímco děti tvořily tak dospělí si mohli popovídat nad 
drobným občerstvením za poslechu koled a později dětského recitování a zpívání vánočnímu 
skřítkovi.  
 

Matěj Mazánek 
Na soutěži v Bozkově 10. 6. se Matěj 
svým běžeckým výkonem 19,51 v běhu 
na 60m s překážkami (přeskok, kladina a 
zapojení hadic) umístil na 5. místě.  
Z pátého místa se kvalifikoval na krajskou 
soutěž v běhu na 60m s překážkami. 
Krajské kolo soutěže se konalo 10. září 
v Mimoni. I tam se Matěj zvládl hrdě 
postavit velké konkurenci a s časem 
16,834 se ze čtvrtého místa probojoval 
na celorepublikové kolo soutěže.  
Mistrovství České republiky v běhu na 
60m se konalo 23. 9. 2023 v Brně.  Za 
velké podpory maminky Hanky a 
trenérky v jedné osobě se Matěj na 
republice blýskl perfektním  
časem 14.96.  S tímto časem skončil na 
34. místě ze 114 soutěžících a patří mu 
tak velké poděkování za perfektní 
reprezentaci a zviditelnění bělského 
sboru hasičů v tak početné konkurenci 
sborů z celé České republiky.              Za 
reprezentaci Libereckého kraje byl 
pozván 6. listopadu na krajské 
poděkování hasičům k hejtmanovi 
Martinu Půtovi, kde obdržel děkovný list. 
 
Děti se za tento rok snad mnohé naučily a těšíme se, že se s nimi společně potkáme na 
některém z dalších tréninků příští rok. Rádi přivítáme do svých řad i nové členy. Stačí 
kontaktovat některou z vedoucích nebo se přijít podívat na některý z tréninků v příštím roce. 



Závěrem bychom chtěly poděkovat všem, kteří nám pomáhali s přípravami tréninků a jezdili 
s námi na soutěže. Dále velké díky patří i hasičským sborům z okolí za půjčování materiálu i 
sportovišť k tréninkům a také i cenné rady. Děkujeme.  
Přejeme všem krásné svátky a hlavně zdraví, klid a pohodu v novém roce.   

Vedoucí mládeže    
Jana Foltýnová, Věra Bucharová,  
Hana Vedralová, Jana Žalská 
 
 

SK Jívan Bělá 

Rok 2023 začali hráči zimní přípravou a to především nabíráním fyzické kondice. Tréninky se 
konaly v Semilech, kde hráči běhali podél Jizery nebo v místním parku. Následná příprava se 
přesunula na UMT do Lomnice nad Popelkou, kde jsme se zúčastnili tradičního zimního 
turnaje. Prohra s Roztokami a následné výhry s Jilemnicí, Miletínem a Železným Brodem 
přinesly Bělé první místo ve skupině a nakonec i nečekané první místo v celém turnaji. Výhra 
3:0 nad Jilemnicí byla započítána i jako pohárové utkání KFS, takže jsme čekali, kdo nám bude 
předělen do kola druhého. Soupeřem byl nakonec atraktivní Studenec, který prvním rokem 
hrál Krajský přebor. Ač jsme dali první gól, tak nakonec Bělá prohrála 1:2 a z poháru vypadla. 
V pátek 3.3. se konala v zasedací místnosti OÚ výroční schůze Jívanu. Svoji první zprávu 
přednesl nový předseda klubu F. Mazánek, který shrnul dění v klubu za uplynulý rok a 
poděkoval všem, kteří se podíleli na chodu klubu. Následovala zpráva o činnosti, kterou již 
tradičně sepsal a přečetl S. Beran. A opět dokázal, že i výroční zprávy a statistiky lze podat s 
lehkou dávkou humoru a nadsázky. Následovala zpráva pokladníka T. Žalského, diskuse a volná 
zábava. 
První jarní utkání s Vescem se mělo hrát v Bělé dne 25.3., ale vzhledem k nepříznivému počasí 
bylo přesunuto na UMT do Lomnice nad Popelkou. V chladu a na umělé trávě nám to nikdy 
moc nejde a když si dáte v 85. min smolný vlastní gól, tak pocity z remízy 2:2 nebyly kdovíjaké. 
Tak snad jediným větším pozitivem byl výkon nového brankáře M. Košťáka, který nahradil 
dlouhodobě zraněného M. Jakubíčka. Následná tři utkání se situace s počasím opakovala. 
Utkání s Rozstáním 1.4. bylo přeloženo na 26.4. a domácí utkání proti Semilům 8.4. se opět 
přeložilo do Lomnice. Tradičně vyhecované utkání nepřineslo moc hezký fotbal, celkem 8 
žlutých karet a výsledek 0:0. Dne 15.4. bylo další utkání proti České Lípě opět přeloženo z 
důvodu počasí a to na 1.5. Nepovedený úvod jarní části soutěže vygradoval v podobě volného 
víkendu, kdy jsme měli hrát s Hejnicemi, ale ty po podzimní části odstoupili ze soutěže. 
Počasí se konečně umoudřilo, a tak se začalo hrát v daných termínech na travnatých hřištích. 
Bohužel předchozí „chaos“ přisoudil Bělé 4 následná utkání na hřištích soupeřů. Ve středu 
26.4. dohrávka s Rozstáním, O. Šmíd se dvakrát trefil a vyhráli jsme 2:0. Již za tři dny 29.4. jsme 
vyrazili do Doubí, kde jsme vyhráli 1:2. A v nastaveném tempu jsme v pondělí 1.5. vyrazili na 
celodenní výlet k dohrávce do České Lípy. Tak jako v Doubí nám i v Lípě vypomohl výletník z 
dalekého Gdaňsku M. Liška, kdy s jeho přispěním jsme vyhráli 6:3. Hektický program se 
podepsal na týmu a k dalšímu utkání 6.5. proti vedoucímu týmu soutěže Chrastavě vyrazila 
Bělá značně oslabena. Domácí nám ukázali, že to s postupem myslí vážně a prohra 0:7 byla 
ještě milosrdná. Následovalo utkání 13.5. s Košťálovem, po měsíci a půl od začátku jara 
konečně v Bělé. Další adept na postup nám ukázal, že na ty nejlepší jsme na jaře zkrátka neměli 
– prohra 2:4. Vyhrocené utkání v Žibřidicích 20.5. jsme s notnou dávkou štěstí vyhráli 3:2, ale 



11 žlutých a 1 červená karta mluví za vše. Následovala 2 utkání v Bělé, 27.5. s Bílým Kostelem 
výhra 2:1 a 4.6. s Rychnovem prohra 2:4. Poslední utkání jsme odehráli 10.6. v Krásné 
Studánce, kde se nepovedl druhý poločas a prohrálo se 2:1.  
Když to shrnu - během jara jsem odehráli doma jen tři utkání, začínali jsme v březnu v blátě a 
mraze a na „umělkách“ a skončili jsme začátkem června za slunného počasí, kdy se ještě dala 
do prázdnin odehrát minimálně 2 kola. Asi to nebudu raději dál rozebírat…. 
Soutěžní ročník 2022/2023 jsme ukončili na pěkném 7. místě, na které to po podzimní části 
moc nevypadalo. Po výše uvedeném složitém jaru musím hráčům poděkovat za hezký 
výsledek, škoda jen, že si toho neužili více i fanoušci na domácím hřišti. Na podzim se doma 
vůbec nedařilo a na jaře jsme doma skoro nehráli. 
Do dalšího ročníku se Bělá opět přihlásila do I. A třídy, ale s vědomím, že je nutné doplnit tým. 
Jak jsem již zmiňoval několikrát, sehnat v dnešní době hráče, který chce hrát fotbal, není nic 
jednoduchého. Tentokrát nám trochu pomohla náhoda, kdy Roztoky u Jilemnice nakonec 
sestoupily z 1I.B třídy do okresního přeboru. A náš realizační tým ve složení Sláva, vedoucí 
týmu Bizon a trenér Gréba zareagoval opravdu bleskurychle. Nebylo to jednoduché, ale na 
začátku nového ročníku jsme v týmu přivítali tři nové posily – P. Musílek, F. Musílek a M. 
Drobný. A vše si až neskutečně sedlo. V týmu se zvýšila konkurence, na trénincích se stala 
normou účast deseti a více hráčů.  
První utkání podzimu se sehrálo 12.8. v Krásné Studánce. Po výhře 3:1 poslal Bizon skórujícího 
Drobného alias „Drobka“ za fanoušky, aby se představil. A on poměrně sebevědomě prohlásil 
„tak já jsem ten, co tu teď bude dávat góly“. Brali jsme to s humorem, ale skutečně ve třech 
dalších utkáních vstřelil gól. Bělá - Mšeno 19.8. skončilo výhrou 3:2, v Ruprechticích 26.8. 
remíza 2:2 a 2.9. domácí výhra nad sebevědomým Rozstáním 4:1. V Semilech 7.9. to byl 
tradičně boj, ale na konec výhra 1:0. V sobotu 16.9. jsme doma remizovali s Rychnovem 1:1. 
První prohra podzimu přišla nečekaně v tu dobu s poslední Mimoní a to 0:2. Zápas 23.9 jsem 
neviděl, ale prý jsme měli herní převahu, avšak i kdyby se hrálo do půlnoci, tak bychom gól 
nedali. Tento neúspěch ale Bělou správně nakopl a následovaly domácí výhry 30.9. s Doubím 
2:0 a hlavně 7.10. se suverénním Pěnčínem 4:0. Pro soupeře poměrně krutý výsledek, ale Bělá 
podala opravdu kvalitní výkon a výsledek si zasloužila, kdy i protihráči uznali, že dnes neměli 
šanci. Vrcholem podzimu bylo utkání sehrané v neděli 15.10. ve Studenci. Naše jediné 
současné derby bylo vyšperkované přistaveným autobusem pro fanoušky. Mírné obavy, zda 
velký autobus nebude trochu přepych, vzaly velmi rychle zasvé – autobus byl plný. Zápas se 
hrál v chladném počasí, ale předvedená hra diváky rozproudila – návštěva podzimu 380 
diváků. Domácí fandili a vedli, Bělá hnána svými fandy dotahovala a chvilku před závěrečným 
hvizdem vyrovnala na 3:3. Studenec smutnil, Bělá se radovala, ale nakonec se oba tábory 
fanoušků shodli, že to asi bylo spravedlivé a u stánku se přetahovali v chorálech. Domácí utkání 
se Žibřidicemi 21.10. trochu připomínalo průběh zápasu ve Studenci. Bělá vedla, hosté 
výsledek otočili, takže těsně před koncem Bělá prohrávala, ale v poslední minutě krásnou 
ranou srovnala na 3:3. Utkání v Bílém Kostele 27.11. bylo z důvodu špatného počasí odloženo 
na 18.11. a poslední domácí utkání s Vescem dne 4.11. muselo být po propršeném závěru 
týdne přesunuto na UMT do Lomnice. Zima a „umělka“ opět přinesly nepříliš pohledný fotbal, 
navíc rozhodčí se rozhodl, že to „pustí“, takže se mu to ve druhé půli klasicky vymklo z rukou. 
Plno žlutých karet, dvě červené a na konci zápasu pískl penaltu pro Bělou – výhra 3:2. Poprvé 
jsem zažil jako pořadatel, že jsme chránili rozhodčího vlastním tělem a eskortovali ho nocí 
zadem do kabin. No, nakonec vše dopadlo bez nějakého vážného incidentu. Poslední odložený 
zápas s Bílým Kostelem byl přímým bojem o druhé místo v tabulce. Utkání se hrálo na UMT v 
Hrádku nad Nisou za chladného počasí. Bělá utkání po většinu času kontrolovala a nechtěla si 



pokazit případnou prohrou dojem z celého podzimu. Podařilo se ubránit Studničku nejlepšího 
střelce soutěže, a tak jsme vyhráli 3:2.  
Po podzimní části soutěže se Bělá vyhřívá na krásném 2. místě v tabulce s 28 body se šesti 
bodovou ztrátou na první Pěnčín a s pěti bodovým náskokem na třetí Bílý Kostel. Jen pro 
zajímavost „Drobek“ dal celkem 8 gólů a je na sedmém místě mezi střelci soutěže. 
Děti: 
Jak jsem již zmiňoval v loňském Občasníku, pro 
účast Bělé v I.A třídě jsou podmínkou dvě 
mládežnická družstva a nebo podpora dětí v 
jiném klubu. To, abychom v takto malé obci 
měli mládež, je v současné době naprosto 
nereálné. S touto realitou mají problém daleko 
větší vesnice i města. Proto nám nezbývá nic 
jiného, než se domluvit s nějakým jiným 
klubem. V minulosti jsme úspěšně 
spolupracovali s Jilemnicí, ale přeci jenom je to 
dost daleko a to, že by tam začal někdo z 
místních dětí dojíždět, bylo málo 
pravděpodobné. Z tohoto důvodu jsme již na 
jaře vstoupili do jednání s Novou Vsí, která 
mládežnická družstva má, je v dosahu a již v 
minulosti jsme s ní spolupracovali v podobě 
dorostu. Po několika jednáních se podařilo najít 
shodu a uzavřít smluvní podmínky spolupráce. 
Od podzimu mají bělské děti možnost hrát za 
společně vytvořené týmy. Tréninky se zatím 
odehrávaly v Bělé, ale od ledna je domluvena 
společná příprava v hale v Nové Vsi.  
 
Jako poděkování dětem za jejich snahu v 
tréninku uspořádal pro ně Jívan v listopadu 
zájezd do Mladé Boleslavi na ligové utkání s 
Pardubicemi. Za nápad, organizaci a především 

za zajištění akce patří velký dík 
Bizonovi a Slávovi. Děti vyrazily v 
doprovodu trenéra, Slávka a 
několika tatínků autobusem do 
bazénu do Boleslavi, po té měly 
společný oběd a na konec 
prvoligové utkání. Dle 
spokojených dětí a reakcí rodičů 
se snad vše podařilo.  

 
 
 
 



Hřiště: 
Jako každoročně jsme provedli několik brigád. Na jaře jsme obrousili obě branky a následně 
nově natřeli. Celkový dojem vylepšily i nové sítě. V letní přestávce byla sundána dožilá 
záchytná síť za bránou, sloupy byly obroušeny a nově natřeny a byla pověšena síť nová. Před 
zahájením podzimu realizační tým v čele se Slávou, Grébou a Bizonem zrenovovali lávku za 
brankou. V sobotu 7.9. uspořádal Jívan ve sportovním areálu rockovou zábavu. Akce se 
opravdu vydařila, jen je škoda, že ji z Bělé podpořili kromě pořadatelů jen asi čtyři místní 
obyvatelé včetně Svojku. A že tu byli návštěvníci z Liberce, od Ostravy a dokonce jeden pár z 
Německa. 

A na závěr tradiční poděkování. Opět začnu poděkováním fanouškům, kterých chodí stále 
hodně a po nepovedeném jaru jim byly odměnou výkony na podzim. Velké poděkování patří 
všem sponzorům (jmenovat musím Strombuch, obec Bělá, Podkrkonošská uzenina, ...) bez 
nichž by to nešlo, poděkování patří všem, kteří pomohli, ať již se zavlažováním, se sekáním, s 
válcováním, s kioskem, s pořadatelstvím….. Nově patří velký dík Bróžovi a všem, kteří se starají 
o bělské děti. Za SK Jívan Bělá přeji všem krásné Vánoce a do Nového roku vše nejlepší a hlavně 
pevné zdraví. 

Tomáš Žalský 

 
 

Dětské a workoutové hřiště 

 
Z kraje letošního roku jsme přemýšleli, jakým způsobem by se daly efektivně opravit uhnilé 
stojky většiny sestav na dětském hřišti. Bohužel jsme zjistili, že dětské hřiště nemá aktuálně 
platnou revizi a v tomto, ani v opraveném stavu, nám nikdo potřebnou revizi nevystaví. Začala 
tedy debata, co s tím. Jediným možným řešením se jevilo stávající hřiště odstranit a nechat 
postavit nové. Vysloužilé sestavy jsme nabídli k odkupu místním občanům. 
Následně bylo osloveno 5 firmem s požadavkem na 2 houpačky, skluzavku, prolézačku a 
pružinové houpadlo, vše pro věkovou kategorii cca 2-12 let. Po zkušenostech s dřevěným 
materiálem jsme se tentokrát rozhodli pro kovové konstrukce. Z předložených nabídek se nám 
svým návrhem nejvíce zamlouvala firma Monotrend, včetně kladných referencí z okolních 
obcí.  
Nové hřiště není jen výměna sestav, ale spousta další práce. Po odstranění starých atrakcí, 

nám pan Jiří Jérie vyvozil 
kačírek a vytahal 
betonové patky po 
sestavách. Následně jsme 
se rozhodli vyměnit část 

promáčklého 
(nabouraného) plotu a 
zpevnit břížek pod 
oplocením směrem 
k fotbalovému hřišti 
ztraceným bedněním. 
Tam nám za nákladové 
ceny zemní a stavební 
práce provedla firma DS. 



Koncem srpna bylo vše hotové, sestavy nainstalované a už zbývalo jen navozit kačírek. 
Děkujeme zaměstnancům DS, že nám dovoz zajistili tak, že bylo dodrženo tonážní omezení. 
V prvním zářiovém týdnu jsme se podvakrát sešli s místními tatínky –  dobrovolníky, kteří nám 
za trochu vody pomohli kačírek ručně rozhrnout. Díky moc!  
Slavnostní otevření proběhlo v pátek 15. září a děti si ho moc užily. 
Vzhledem k tomu, že zastupitelstvo schválilo do rozpočtu na dětské hřiště 1 milion Kč a reálná 
cena vycházela mnohem nižší, 
rozhodli jsme se ještě pro výstavbu 
workoutového hřiště za kurtem. 
Workout je vhodný pro děti zhruba 
od 12 let a dospělé, takže jsme 
v pohybovém vyžití tady v obci 
pokryli další věkovou skupinu. 
Sestavy nám zajistila firma Bonita, 
jež mnoho let realizuje sportoviště 
po celé republice. 
Pod workoutovými sestavami ještě 
chceme trochu zvednout terén a 
osadit zatravňovací podložky. 
Vzhledem k podzimnímu deštivému počasí jsme toto na samém konci sezóny, jak bylo 
plánováno, nestihli. Takže to doděláme až na jaře. 
Využívejte obě tato hřiště s radostí, ale i opatrností. Sportu zdar  

Iveta Fišerová 
 
 

Myslivecký spolek Kavkázsko Libštát 

 
Vážení spoluobčané, rok utekl jako voda a je tu opět zima a blíží se Vánoce. V tomto období 
určitě většina z nás hodnotí uplynulý rok a vzpomíná, co se nám kde povedlo, či nepovedlo.  
Já osobně vnímám tento rok z pohledu myslivosti jako úspěšný, neboť naše řady posílil další 
mladý člen př. Michal Kvarda mladší z Kruhu a adeptskou praxi zde začal vykonávat pan Michal 
Prášil ze Svojku, který se jako honec již několik let účastní zdejších lovů. Našim starším členům 
každým rokem ubývá sil a tak každý mladý člověk, který do spolku vstoupí, s sebou zároveň 
přináší naději v pokračování naší činnosti. V současné době má tedy Myslivecký spolek 
Kavkázsko Libštát, z.s. 24 členů a jednoho adepta. 
Za úspěch považuji i dosavadní výsledky lovu, neboť například u divokých prasat čítáme v tuto 
chvílí již 39 kusů, což je o 13 divočáků více než touto dobou v loňském roce. Lišek je zatím 
střelených 31, srnčí zvěře je 38, jezevců je 5, kun máme také 5. Dále se po delší době podařili 
našemu příteli Mirku Pechánkovi z Libštátu ulovit 2 jeleni a také jeden psík mývalovitý. 
Jako velice pozitivní věc vnímám účast sedláků a jejich rodinných příslušníků na lovu divokých 
prasat, neboť při každém honu potřebujeme mít velký počet honců, aby se zvěř podařilo 
vyhnat z leče ven. Zemědělci nám také mnohdy pomáhají s určováním výskytu divokých 
prasat. Ve většině případů jsou to právě traktoristré, kdo první spatří škody od černé zvěře. 
Pokud se o těchto škodách neprodleně dozvíme, můžeme zabránit dalšímu šíření. Většina z 
nás chodí do práce a domů se vracíme navečer, a tak nevíme, co se na kterém poli stalo. 
Uvítáme proto každou informaci o nových škodách. 



V letošním roce naši členové odpracovali také několik brigád. Pro obec Bělou se uklízela a 
následně sázela paseka ve Stránci, pro městys Libštát se odstraňovaly 3 oplocenky a pro DS 
Agro se prováděl sběr kamenů. Letos jsme také prvně nabízeli zvěřinovou kuchyni na libštátské 
pouti, kde o ni byl i přes nepřízeň počasí velký zájem. Zvěřinové hody se v tomto roce opět 
vydařily a jako tradičně nezbylo téměř nic. 
Ještě před letními prázdninami jsme společnými silami vyrobili a do honitby umístili 17 
krmelců pro drobnou zvěř, kterou bychom rádi do naší krajiny navrátili. Na jaře budeme chtít 
obnovit několik studánek a přírodních napajedel, aby měla zvěř v suchých a parných dnech 
kde uhasit žízeň a nemusela tak překonávat nebezpečnou cestu za vodou přes železniční trať 
nebo silnici. 
V úvodu jsem psal, že se zamýšlíme nad tím, co se nám v tomto roce povedlo, ale i nepovedlo, 
a tak musím zmínit i ty nepovedené věci. Bohužel se nám nepodařilo opravit několik posedů a 
kazatelen, které již dosluhují a špatně se z nich loví. Dále se nám moc nedaří lovit straky (máme 
pouze jednu), neboť se vyskytují převážně v osídlených částech honitby, kde je střelba obtížná 
a místy nereálná. S lovem kun to není také žádná sláva, ale pracujeme na nápravě. Díky 
příspěvku honebního společenstva jsme zakoupili 3 sklopce na kuny, které nám lov zcela určitě 
zlepší. 
Závěrem mi dovolte poděkovat všem našim příznivcům a podporovatelům za přízeň, ostatním 
za toleranci a pochopení. Přeji Vám všem hezké prožití vánočních svátků a v novém roce hodně 
zdraví, štěstí a veselé nálady. 

 

Myslivosti zdar! Radek Hadinec 
 

Včelaři 
 

S vánocemi má většina z nás spojené to, že jsou sladké. O vánocích všichni mlsáme – každý má 
rád jiný druh cukroví, na žádném stole ale nechybí. A neměl by na stole o vánocích chybět ani 
med a medové dobroty. Vždyť med je nejoblíbenější a nejpřirozenější přírodní sladidlo, které 
se využívá už tisíce let.  Med přidáváme i do cukroví např. perníčků bez něj by nebyly dobré, 
výborný je i do různých polev. 
Víte, jak med vzniká?  
Od časného jara do podzimu navštěvují včely květy a sbírají z nich nektar, medovici, sladké 
šťávy a pyl. V úlu je pak obohatí látkami produkovanými ve vlastním těle, pozmění je v trávicím 
ústrojí a uloží je do pláství, kde jej zavíčkují. Med dozrává a zhodnocuje se. Včelař jej z pláství 
stáčí a čistí. Potom se dostává na váš stůl. 
K nasbírání 1 kg medu pracuje 1112 včel celý svůj život a nalétají cca 114 000 km což je více 
než dvakrát obletět svět. 
Zároveň poskytují rostlinám cennou službu – opylení jejich květů. Takzvaných opylovačů je v 
přírodě celá řada, motýli, čmeláci, včely samotářky, ale včela medonosná (Apis meliffera) je 
jedna z nejvýznamnějších. 
„Pokud by zmizely na zemi včely, zbývají lidem jen čtyři roky života.“ ( Albert Einstein) 
Jak můžeme pomoci našim opylovačům. 
Rostliny ve volné přírodě a počasí sice neovlivníme, ale pestrost a množství nektarodárných 
rostlin a pylu, alespoň na našich zahradách, ovlivnit můžeme a tím poskytnout rozmanitou 
pastvu včelám. 
Pomozte nám včelu medonosnou udržet v naší krajině. 



Je třeba dbát na to, aby na zahradách stále něco kvetlo- trávníky, keře, stromy. Není nutné 
pěstovat jen trávník, který sekáme každý týden. Vzorem nám mohou být, mimo kvetoucích 
rostlin na záhonech, klasicky obhospodařované louky, sekané 2x ročně. Taková louka je nejen 
krásná v době květu, ale je zdrojem velmi bohaté nabídky pylu a nektaru pro včely. Takovou 
louku, či trávník je možné si vypěstovat i u domu.  
Chov včel medonosných není jen záležitostí včelařů, kterých je v naší obci celkem 9, ale všech 
lidí žijících na planetě Zemi. 
Za ZO Českého svazu včelařů Libštát bych Vám chtěl popřát veselé prožití vánočních svátků. 
Štěstí, zdraví a mnoho úspěchů v novém roce. 

Milan Buchar 
 

Naše knihovna 
 
Tento rok knihovna prošla výměnou knihovnic. Paní Helena Mervartová odešla vzhledem 
k vysokému věku do úplného důchodu. Od roku 1985 se řádně starala o její chod krásných 38 
let. Nahradila jí Marie Doležalová, která nastoupila od března letošního roku.  
Ve dnech 3. a 4. 6. naše knihovna oslavila 100. výročí svého působení. V rámci založení obce 
(490 let), vysvěcení kaple Nejsvětější trojice (150 let) přijeli i někteří rodáci, kteří společně 
s občany  navštívili ozdobenou knihovnu, kde bylo připraveno též malé pohoštění, poseděli, 
zavzpomínali na mladí a podiskutovali o časech minulých a na školní léta. Byl to krásný a slavný 
den! 
Nyní čítám 22 čtenářů, z toho 3 nové (1 dospělý, 1 dospělý s malými dětmi a dorostenka) 
Za 11 měsíců měla knihovna 189 návštěv, 381 kusů půjčených knih. Nejvíce si čtenáři půjčují 
beletrii, ale též cestopisy nebo úplně staré knihy z našeho Podkrkonoší. 
Letos nám přivezli ze semilské okresní knihovny třikrát putovní soubor. Mohu objednat knihy, 
i které nejsou v souboru, ale i v knihovně, okresní knihovna se postará o dodání. Ocení žáci, 
kteří mají mít povinnou četbu.  
Možná stojí za zmínku, že jsem založila krabice pro nepotřebné knihy v domácnostech. Můžete 
knihy přinést, půjčit si, vyměnit, nebo doplnit jimi vlastní domácí knihovnu. 
Přijďte nás navštívit každou středu od 15 h do 17.30. 
Těším se na vás! 

 Marie Doležalová, knihovnice 
 

Kultura 
 

MDŽ – Setkání všech generací 
 
Po několika desetiletích jsme v naší obci oslavili Mezinárodní den žen. V pátek 10. března 
proběhlo v zasedačce setkání všech generací a u příležitosti právě MDŽ dostaly všechny ženy i 
dívky červený karafiát, kávu a zákusek. Přivítání a úvodního veselého proslovu se ujala Zdeňka 
Čeřovská a Michal Ježek, kteří nastoupili v dobovém, respektive pionýrském oblečení. Během 
vystoupení Michal prozradil, že právě v tento den slaví 40. narozeniny. Následně proběhly 
gratulace, přípitek a sólo pro oslavence. 
K občerstvení se mimo zákusků podával guláš a řízek s bramborovým salátem. K poslechu a 
tanci zahrál Jiří Broul s kapelou. 



Velmi nás potěšila hojná účast a už teď se těšíme na zopakování, které proběhne v pátek 8. 
března 2024. 
 
 

Setkání důchodců 

 
Dne 24. března proběhlo tradiční jarní setkání důchodců, kde se moc pěkně hrálo a zpívalo. Ze 
svojecké části Bělé dorazil s tahací 
harmonikou Milan Fejfar a následně 
se připojil i Pepa Hadinec. Pánové 
toto posezení hezky oživili klasickými 
českými lidovkami, což se moc líbilo, 
a my jim za to moc děkujeme! 
V pátek 3. listopadu se naši důchodci 
mohli opět společně setkat na 
podzimním posezení. Pro zpestření 
jsme pozvali na hudební vystoupení 
sourozence, tři bratry, Kuříkovy 
z Nové Paky, kteří zahráli několik 
známých písniček na flétny a saxofon. 
Jejich krásné vystoupení sklidilo velký 
potlesk. Následně dorazil s kytarou a harmonikami Jára Podzimek, takže bylo do nočních hodin 
o zábavu postaráno. Děkujeme! 
Účast na „Důchodcích“ bývá kolem 30 lidí, přestože tu máme občanů 60+ mnohem více. Byli 
bychom rádi, kdybyste využívali tohoto jarního i podzimního setkání. Jde o to se setkat, 
posedět, popovídat si, pobavit se… Těšíme se na vás! 

 
 

Beseda s Josefem Chuchlíkem 

 
Letos na jaře a na podzim jsme pořádali besedu s panem Chuchlíkem. Obě společná posezení 
při kávě a zákuscích měla značnou účast, za což jsme moc rádi. Během posezení pan Chuchlík 
poreferoval o situaci v Agru, dopravě, o výhybnách, o bioplynové stanici… a všichni přítomní 
měli možnost se dotazovat nebo podiskutovat. Obě dvě letošní setkání se nesla v milé a 
přátelské atmosféře. 

 
 

Pálení čarodějnic 
 
Tradičně 30. dubna na hřišti proběhlo pálení čarodějnic. O hranici a čarodějnici se v letošním 
roce zasloužili z velké části už i naši mladí hasiči – děti. O hudbu a uzeninu se postaral Pepa 
Šulc a občerstvení zajistili sportovci. Děkujeme za spolupráci! 
 
 
 
 



Vítání občánků 

 
 V neděli 28. května dopoledne jsme slavnostně do naší obce přivítali 8 našich nových 
občánků. Děti i jejich maminky byly obdarovány, poté jsme si společně připili a poseděli při 
drobném občerstvení. 

 
 

Setkání všech generací – Otevíračka dětského hřiště 

 
Dne 15. září odpoledne jsme slavnostně otevřeli nové dětské hřiště. Slavnostní řeč pronesla 
naše paní starostka a následně všechny přítomné děti společně přestřihly pásku a vběhly 
vyzkoušet nové atrakce. Areál sportoviště byl vyzdoben balónky a pro radost našim nejmenším 
jsme připravili i balonky plněné 
heliem. Značný úspěch měla paní 
Havrdová z Košťálova, kterou jsme 
pozvali, aby dětem na přání 
pomalovala obličeje. Rázem se z dětí 
staly nejrůznější zvířátka, strašidla, či 
různí pohádkoví hrdinové. Stánek 
s občerstvením zajistili sportovci ve 
spolupráci s obecním úřadem. K tanci 
a poslechu nám zahrál pan Petr 
Červený. Poděkování patří, všem, kteří 
se podíleli na zajištění této veselé akce 
 



Degustace 
 

Dne 13. října proběhla tady v zasedačce první degustace vína, kterou vedl someliér Ondřej 
Kuřík z Nové Paky. Předprodej vstupenek byl 
zahájen koncem léta a pro velký zájem jsme ještě 
navyšovali kapacity. I tak byly vstupenky rychle 
vyprodané. 
Ochutnávali jsme převážně bílá moravská vína 
různých značek. Mezi ochutnávkami nám na 
saxofon a příčnou flétnu zahráli velmi šikovní 
synové pana Kuříka. K zakousnutí byly připravené 
obložené talíře bělskou uzeninou a sýrem. 
V průběhu večera nám hrál pan Miloš Farský 
s kapelou a nechyběly ani k vínu typické moravské 
písničky. Po skončení degustace byla možnost si 
zakoupit jak lahev, tak celý karton vybraných vín. 
Ve velmi příjemné ovíněné náladě jsme se společně 
pobavili, tančili i zpívali a poslední z nás odcházeli 
v ranních hodinách. 
Vzhledem k úspěchu této akce plánujeme na příští 
rok degustaci zopakovat.  
 
 

Uspávání broučku 
 

V sobotu 4. listopadu v podvečerních hodinách se sešla většina našich dětí s lampionky u 
Obecního úřadu a společně jsme se 
vydali na hřiště hledat poslední 
broučky, abychom je uložili 
k zimnímu spánku. Cestou děti 
plnily různé úkoly a ze hřiště 
vysbíraly všechny zatoulané 
broučky, čmeláky i berušky a 
zahrabaly je do listí. Společně jsme 
je uložili u kostela pod strom a na 
dobrou noc jim řekli ukolébavku. 
Poté byli všichni účastníci pozváni 
do zasedačky, kde nás čekalo 
občerstvení a také krátká tematická 
pohádka. 
 

 

Předvánoční koncert 
 

V neděli 26. listopadu se v našem kostelíku konal už tradiční předvánoční koncert, kde zahráli 
a zazpívali Mříčenští muzikanti. Po mnoha letech panovalo venku pravé zimní počasí, což hezky 
umocnilo příjemnou, už téměř vánoční atmosféru. 



Po koncertě na všechny čekalo venku občerstvení, které nám ve spolupráci pomohli zajistit a 
připravit naši hasiči, hasičky a Pepa Šulc. Vzhledem k velmi chladnému počasí byly zapáleny 
tzv. finské svíce, což mnozí z nás jistě uvítali. Během občerstvení se rozsvítil i vánoční strom. 
Moc děkujeme všem, kdo jste nám pomohli akci zrealizovat a poděkování také patří panu 
faráři Sládkovi za vstřícnost, ochotu a možnost uskutečnit koncert právě v kostele. 
 
 

Čerti 
 

V podvečer 5. prosince se jako každoročně vydala parta čertů, Mikuláše a anděla napříč naší 
obcí za našimi nejmenšími. Letošní velmi omlazená sestava navštívila většinu bělských dětí a 
stejně jako v předchozích letech si čerti nikoho nemuseli odnést do pekla. Všem účastníkům 
děkujeme! 
 
 

Vánoční besídka s nadílkou 
 

Na neděli 10. prosince připravily naše hasičky odpoledne plné vánočního tvoření a také bohaté 
občerstvení. Bohužel vzhledem k nemoci spousty dětí, byla účast nižší než v předchozích 
letech. I tak se ale akce vydařila. Samozřejmě dorazil i náš bělský skřítek s nůší plnou balíčků 
dobrot. Děti mu řekly básničky nebo zazpívaly písničky a společně s ním si nakonec zazpívaly 
koledu. 
 
 

Za zdejší kulturu závěrem… 
Snažíme se pořádat různé akce pro různé skupiny našich obyvatel. A protože není v našich 
silách si vše zrealizovat samy, jsme moc rády za pomoc a ochotu ze strany spolků či jednotlivců. 
Proto ještě jednou tady děkujeme všem, kdo máte jakoukoli zásluhu na zmíněných akcích. A 
také děkujeme vám všem, kteří na akce přijdete a podpoříte je tak svou přítomností. Velice si 
toho vážíme! Takže díky a na shledanou v příštím roce! 
 

Zdeňka Čeřovská a Iveta Fišerová 
 

 
 

 

 
Přejeme vám všem  

krásné a spokojené prožití vánočních svátků  
v kruhu rodinném 

a v novém roce mnoho zdraví, lásky,  
osobních i pracovních úspěchů  

a radostných dní!  
 

Vaši zastupitelé 



Kontakty 

Alena Mihulková, starostka 
Vše, co se týká obce a obecního úřadu (oddávání, CZECH-
POINT, evidence obyvatel, ověřování), územní plán, odpady, 
krizová opatření, veřejné osvětlení 

775 203 677 
bela.sm@worldonline.cz 

Zdeňka Čeřovská, místostarostka 
Kabelová televize, internet, bytovka, hřbitov, kultura 

607 624 098 
cerovska@belasm.cz 

Miroslav Fišera, místostarosta 
Obecní komunikace, pozemky, dětské hřiště, kurt, spolky, 
požární ochrana 

602 319 489 
fisera@belasm.cz 

Martin Hadinec 
Lesy, vodovod – technická část 

774 587 407 
hadinec@belasm.cz 

Ing. Michal Ježek 
Kamery 

777 775 047 
jezek@belasm.cz 

Eva Kovaříková 
Péče o vzhled obce a obecní zeleň 

724 270 690 
kovarikova@belasm.cz 

Bc. Iveta Fišerová 
Vodovod – administrativní část 

728 312 125 
fiserova@belasm.cz 

 

Nahlášení požadavku na protažení obecní cesty 775 203 677 

Nahlášení poruchy kabelové televize 607 624 098  
775 203 677 

Nahlášení požadavku na vývoz kontejneru 
s tříděným odpadem (sklo) 

775 203 677 

Porucha vodovodu 774 587 407 
775 203 677 

 

Úřední hodiny obecního úřadu středa 15.00 – 18.00 

Knihovna středa 15.00 – 17.30 
Odvoz odpadu směsný – každou středu 

plast – každých 14 dní 
papír – 1x za měsíc 

 

Více informací na internetových stránkách obce www.belasm.cz  


